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Anotace

Bakalářská práce „Antithese a jejich funkce v Kázání na hoře“ zpracovává téma Ježíšových

šesti antithesí, které jsou součástí Kázání na hoře v Matoušově evangeliu. První kapitola je věnovaná

Matoušovu evangeliu, jeho pisateli, místu a době sepsání, účelu, jazykové struktuře, etice a teologii,

která je pro Matouše charakteristická. Druhá kapitola se zaměřuje na problematiku synoptických

evangelií a pramen Q, jenž je jedním z hlavních evangelistových zdrojů, ze kterých při sepsání

evangelia čerpal. V rámci třetí kapitoly se zabývám analýzou osoby Ježíše, která prošla mnoha

vývojovými fázemi bádání, a nábožensko-duchovní situací Ježíšovy doby. Hlavní částí této práce je

čtvrtá kapitola, která se zaměřuje na rozbor antithesí a jejich zasazení do kontextu Matoušovy obce,

což jsem si kladla za cíl.

Annotation

The bachelor thesis called „The function of the antitheses in the Sermon on the Mount“

handles the theme of Jesus´ six antitheses, which are part of the Sermon on Mount in the Gospel

of Matthew. The first chapter is dedicated to Matthew´s Gospel, to his writer, to the place and age of

writing, purpose, language structure, ethics and theology, which is characteristic for Matthew.

The second chapter focuses on the issues of the synoptic gospels and the source Q, what is one of the

major evangelist´s sources from which he draw. The third chapter focuses on the character of Jesus,

who went through the various waves of science, the religious and spiritual times of Jesus' action

before the core of this thesis. Antithesis are considered to be the main part of the thesis. My goal was

to place their analysis in the context of the Matthew communities.
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Úvod

Téma „Antithese a jejich funkce v Kázání na hoře“ jsem si ke zpracování vybrala především

z toho důvodu, že Ježíšovy antithese shledávám jako velmi přitažlivé a zároveň problematické

vyvolávající spoustu otázek. Mým cílem bylo antithese podrobit rozboru, který by pomohl osvětlit

problematiku vztahu Ježíše k Zákonu a Prorokům v souvislosti zasazení do kontextu Matoušovy

obce, která se roku 70 n. l. ocitla v jisté existenciální krizi. Ježíš nepřišel Zákon ani Proroky zrušit,

nýbrž naplnit, o čemž svědčí jeho výroky, kterým dal evangelista Matouš podobu antithesí. Země

byla dobyta Římany, chrám zničen, jediná Tóra zůstala netknuta. Adresáty Matoušova evangelia jsou

ti, již se z židovství obrátili na víru v Ježíše Krista, tedy židokřesťané, pro které bylo i nadále

dodržování Zákona velmi důležité. Matoušovo evangelium je jakousi rehabilitací vztahu jeho

adresátů k Zákonu, kterému Ježíš dává nový rozměr.

První kapitola je věnována Matoušovu evangeliu. Mou snahou bylo toto evangelium

představit a obeznámit potenciální čtenáře s jeho pisatelem, místem, dobou i účelem sepsání,

jazykovou strukturou a Matoušovskou etikou společně s teologií.

V druhé kapitole se zabývám synoptickou otázkou a sbírkou Ježíšových výroků, které jsou

označovány jako pramen Q. K synoptickým evangeliím se řadí evangelium podle Matouše, Marka

i Lukáše, poněvadž všechna podávají informace o Ježíšově osobě a jeho působení podobným

způsobem, což vypovídá o společných pramenech, jež byly evangelistům předlouhou. Za jeden

z pramenů lze považovat pramen Q, jehož charakteristice jsem věnovala jednu podkapitolu.

Třetí kapitola se zaměřuje na analýzu osoby Ježíše, která prošla mnoha vývojovými fázemi,

z nichž nejvýznamnější jsou tzv. tři vlny bádání po historickém Ježíši. Badatele hnala touha očistit

osobu Ježíše od veškerých nánosů, které znemožňovaly vidět to, kým Ježíš skutečně byl a jaké bylo

jeho poslání. Z novozákonního kánonu jsou to evangelia, která podávají co nejvíce informací

o působení a osobě Ježíše Krista. Nicméně je třeba míti na vědomí, že evangelia nejsou kronikářským

zápisem událostí, nýbrž textem, který je prostoupen vírou evangelistů, na což se v této kapitole

snažím poukázat. Ježíšovo učení je zasazeno do určité doby a kultury, proto jsem považovala

za důležité v rámci možností představit náboženskou a duchovní situaci Ježíšovy doby, která

v souvislosti s jeho výroky nesmí být opomenuta.

Stěžejní částí této práce je čtvrtá kapitola, která se věnuje šesti antithesím v „Kázání

na hoře“. Před samotným rozborem konkrétních antithesí jsem provedla uvedení do problematiky

s odkazem na intertextualitu. Každá antithese sestává ze dvou částí. První část je odkazem

na starozákonní ustanovení, které Ježíš v následující části prohlubuje. Ježíšova interpretace není

v rozporu se Zákonem ani Proroky, na což se pomocí rozboru jednotlivých antithesí snažím

poukázat.
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1. Evangelium podle Matouše

Matoušovo evangelium (dále také jako Matouš) se řadí mezi tzv. synoptická evangelia.

Označení „synoptická“ lze přeložit jako „souhrnný pohled“. Do evangelií pod tímto označením lze

řadit evangelium podle Matouše, Marka či Lukáše, poněvadž všichni tito evangelisté líčí Ježíšovu

službu velmi podobným způsobem. Ježíšovu činnost z geografického hlediska lze rozdělit na prvotní

službu v Galileji, poté následuje odchod na sever, služba v Pereji a Judsku na cestě do Jeruzaléma,

kde Ježíš působí před tím, než ho ukřižují.1 Matouš však zaujímá výsadní místo v novozákonním

kánonu, poněvadž stojí na vrcholu sedmadvaceti knih, které jsou do něj zařazeny. Lze předpokládat

určitou paralelu mezi Matoušem a Pentateuchem, a to z toho důvodu, že Matouše lze rozdělit na pět

Ježíšových řečí, kdy každá z nich je zakončena slovním obratem: Když Ježíš dokončil tato slova.2

Právě v těchto řečech, ze kterých lze „Kázání na hoře“ považovat za nejznámější, je obsažena zvěst,

kterou Ježíšovi učedníci měli dále předávat.3 K dalším možným důvodům, proč je to právě Matouš,

jenž je zařazen na vrchol novozákonního kánonu, lze uvést následující: pojednává o narození Pána

Ježíše; Ježíšovo učení je uspořádáno do větších tematických celků; vrcholí pobídkou k misii4 a navíc

nadpis evangelia plní funkci rozpomenutí se na starozákonní knihu Genesis.5

1.1 Pisatel Matoušova evangelia

Označení evangelia jako evangelia podle Matouše může být matoucí. Zcela oprávněně se

jako první nabízí možnost, že autorem je Ježíšův žák Matouš, o kterém se v Matoušově

evangeliu píše jako o celníku Levi, jenž se po setkání s Ježíšem stává jeho učedníkem. Tuto hypotézu

však nelze žádným způsobem ověřit. Je důležité si uvědomit, že všechna kanonická evangelia vznikla

jako literární svědectví, která jsou anonymní, tudíž autor není znám. S největší pravděpodobností

nadpis vznikl z důvodu snadné orientace v knihovně. Lze se domnívat, že ke spojení evangelia se

jménem „Matouš“, došlo až začátkem 2. století. Z historického hlediska nelze připisovat autorství

Ježíšovu učedníku Matoušovi, a to z toho důvodu, že je nemožné, aby mu předlohou bylo Markovo

evangelium (dále také jako Marek). O evangelistovi lze říci, že byl velmi vzdělaný a sečtělý v oblasti

Starého zákona. Tuto sečtělost lze spatřit v tzv. citátech naplnění nebo reflexních citátech, které

následují po události, k níž se vztahují. Tento způsob vsazení starozákonních veršů působí dojmem,

jako by si autor zpětně vzpomenul na souvislost událostí, které jsou popisovány ve Starém zákoně.

1 CARSON, Donald A. a Douglas J. MOO. Úvod do Nového zákona. Praha: Návrat domů, 2008, s. 59.

2 CARSON, Donald A. a Douglas J. MOO. Úvod do Nového zákona. Praha: Návrat domů, 2008, s. 112.

3 POKORNÝ, Petr. Ježíš Nazaretský: historický obraz a jeho interpretace. Praha: OIKOYMENH, 2005, s. 119.

4 Mt 28,16-20.

5 POKORNÝ, Petr a Ulrich HECKEL. Úvod do Nového zákona: přehled literatury a teologie. Praha: Vyšehrad,

2013, s. 485.
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Autorem byl s největší pravděpodobností křesťan z Židů než z pohanů, který působil v prostředí

křesťanů židovského původu.6


[…]


pevný bod Ježíšova kázání jak pro Židy, tak i křesťany. Židé k Zákonu přistupují jako ke zjevení

Boží vůle, tzn. že dle nich nepotřebuje žádnou inovaci, protože je dokonalý. Matoušovo evangelium

je pojímáno jako nejvíce židovské, poněvadž zahrnuje témata, která se dotýkají Zákona a židovského

lidu. Kniha pod názvem „Rabín mluví s Ježíšem“, kterou napsal Jacob Neusner, se zabývá dialogem

mezi judaismem a křesťanstvím. Dílo je to opravdu velmi povedené, které podněcuje k ujasnění

a uvědomění si toho, v co a čemu člověk vlastně věří. Svou víru si každý musí vybojovat a obhájit,

aby tvořila pevný bod jeho života. K tomu je zapotřebí kritického myšlení, které vybízí ke zkoumání,

bádání, hledání a porozumění. Je třeba zaujmout aktivní postoj, a ne postoj pasivního spotřebitele.

Musím podotknout, že práce je psaná z pozice věřícího člověka, tzn. že jsem se neubránila promítání

své víry do Ježíšových antithesí. Myslím si, že je velmi důležité znát historický a dobový kontext

Matoušova evangelia, který umožní lepší porozumění obsahu Ježíšova učení. Pisatel Matoušova

evangelia byl s největší pravděpodobností křesťan z Židů než z pohanů, který evangelium adresuje

židokřesťanské obci. Do evangelia je tedy promítána víra jeho pisatele, jenž v Kristu spatřoval

nového Mojžíše, který burcuje svým slovem. Evangelista se snaží na Ježíši jako Židu ukázat vztah

k Zákonu, který nepomíjí a je stále aktuální. Ježíš tedy Zákon ani Proroky neruší, jen ukazuje, kam

až sahají starozákonní přikázání a ustanovení, kterými je třeba se řídit. Šest Ježíšových pojednání,

kterým dal evangelista Matouš podobu antithesí, chápu jako průvodce životem.

V čem sepsání této práce bylo pro mě samotnou přínosné? Především jsem si uvědomila, jak

je důležité kriticky přistupovat k textu a nebát se ho zkoumat do hloubky. Kritický přístup nesvědčí

o malověrnosti nebo pochybovačství, nýbrž naopak. Takovýto postoj k biblickému textu z nás činí

adekvátní příjemce zvěsti, která má být předávána a dále nesena.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce pod názvem „Antithese a jejich funkce v Kázání na hoře“ bylo

podrobit rozboru šest Ježíšových antithesí v souvislosti zasazení do kontextu Matoušovy obce.

Za úkol jsem si kladla osvětlit problematiku vztahu adresátů Matoušova evangelia k Zákonu. Pomocí

první, druhé a třetí kapitoly jsem se snažila předložit potřebné informace, které by čtenáři umožnily

lépe tomuto tématu bakalářské práce porozumět a orientovat se v ní. Vrcholnou částí je pak samotný

rozbor antithesí, do kterého jsem zahrnula informace o literární závislosti. Považovala jsem

za důležité poskytnout informace o tom, zda je daný rozebíraný text nebo jeho část závislá např.

na Markově evangeliu, prameni Q, speciální Matoušově látce či ústní tradici.

Samotný rozbor antithesí měl pak ukázat, že se Ježíš nestavěl do opozice vůči Zákonu, nýbrž

naopak. Jeho učení na Zákon navazuje a dává mu nový rozměr. Nestačí jen nevraždit, nezcizoložit,

ale je třeba mít na vědomí, že již samotný hněv či žádostivost jsou kořenem vraždy nebo cizoložství.

Ježíš Zákon neruší, jen ho ukazuje ve světle Boží lásky a větší spravedlnosti, o čemž svědčí jeho

výrok: Já však vám pravím, kterým nové pojetí Zákona zaštiťuje svou svrchovanou autoritou.

Pojícím prvkem prostupujícím všechny antithese je tzv. Dvojí přikázání lásky a Zlaté pravidlo.

Dle „Dvojího přikázání lásky“ máme Hospodina, Boha svého, milovat celým svým srdcem, celou

svou duší i myslí a svého bližního máme milovat jako sebe sama. „Zlaté pravidlo“ nám říká, abychom

s našimi bližními jednali tak, jak bychom chtěli, aby oni jednali s námi. Ježíš poukazuje na to, že

láska k Bohu je základem Božího zákona a zárukou kvalitního života. Pokud milujeme svého Boha,

nemůže nám dělat problém milovat své nepřátele či se dokonce modlit za ty, kteří nás pronásledují.

Nařízením milovat své nepřátele vrcholí úsek šesti antithesí. Člověk má mít na mysli, že Bůh ze své

lásky nikoho nevyjímá, tak proč bychom měli nenávidět své nepřátele, když jsou milovaným Božím

stvořením stejně tak, jako my.

Na samotný závěr musím přiznat, že zpracování tohoto tématu bylo pro mě obtížné, ale

zároveň velmi obohacující, za což vděčím kvalitním zdrojům, které mi vedoucí bakalářské práce

Mgr. Jiří Lukeš, Th.D. doporučil. Dle mého názoru jsou Ježíšovy antithese nevyčerpatelným

tématem, které je dodnes aktuální.
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Summary

This thesis deals with the function of the antitheses in the Sermon on the Mount. My goal

was to analyze the six Jesus' antitheses in connection with the setting into the context of Matthew's

community. The thesis is divided into four chapters. Using the first, second and third chapter, I tried

to provide the necessary information that would help the reader to understand the topic better.

The final part is the analysis of the antithesis, where I have included the information of literary

addiction. I found it important to provide information whether the analysed text is dependent on for

example: Mark's Gospel, the Source of Q, Matthew's special substance or oral tradition. The analysis

of the text confirmed that Jesus did not come to abolish the law or the prophets but to fill them.