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Práce Kristýny Janovské na téma Antithese a jejich funkce v Kázání na hoře se věnuje

analýze pasáže z Mt 5,21–48. Autorka předesílá tři obecnější úvodní kapitoly, které zasazují

téma do širšího kontextu novozákonní vědy. První kapitola je věnována literárnímu a

teologickému úvodu do Matoušova evangelia. Druhá kapitola se zabývá synoptickou otázkou

a otázkou pramenů synoptických evangelií. Třetí kapitola pojednává o problematice bádání o

historickém Ježíši. Práce vychází z odborné české i zahraniční (cizojazyčné) literatury.

Seznam použité sekundární literatury zahrnuje 19 položek; všechny je možno pokládat za

relevantní. Svým rozsahem 52 tiskových stran práce přesahuje minimální kvantitativní

požadavky na bakalářskou práci.

Práce je psána dobrým jazykem (s výjimkou některých nestandardních tvarů: „theodicie“

místo „theodicea“ na s. 56), který jen místy narušuje formulační neobratnost (např. s. 33: „Je

Boží vůlí, aby se člověk vyrovnal příčině [?] vedoucí k vraždě bratra“; s. 36 „mít na vědomí“

místo „brát na vědomí“ nebo „mít na paměti“).

Mám dílčí připomínky též k stavbě jednotlivých kapitol práce. Kapitola věnovaná

Matoušově etice se například v polovině odchyluje od tématu a je zakončena odstavcem,

který se zabývá spíše prameny a strukturou Horského kázání. Kapitola o „Božím království“

(s. 14) je poněkud nekonsistentním shrnutím etiky s misijním apelem; lépe by bylo například

odrazit se od výkladu metafory Božího království, nebo od analýzy jednotlivých podobenství

o nebeském království. Kapitola o intertextualitě (s. 26–27) zmiňuje případy citování SZ v NZ

a pak se zabývá historickým kontextem vzniku Matoušova evangelia, tedy situací po zničení

druhého chrámu. Nevím, zdali je to další případ odbočení od tématu, nebo spíše rozšíření

pojetí intertextuality, jako by autorka předpokládala, že vše je převoditelné na text, a protože

všechny nejrozmanitější texty jsou mozaikou stále týchž slov, tak veškerá tvorba a dokonce i

dění jsou nahlédnutelné jako projev intertextuality jakožto nejobecnějšího zákona jakési

samoreprodukce smyslu. Ano, je možné věc chápat z perspektivy takto univerzálně chápané

intertextuality, ale na jednu stranu pak teorie ztrácí explikativní potenciál, na druhou stranu by

práce od začátku do konce musela být koncipována značně jinak, z pohledu hravého

vizionáře, v jehož vědomí se intertextuální veškerenstvo transformuje do nové konfigurace.
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Každopádně je škoda, že když už byla intertextualita zmíněna, končí její zmínka v této

kapitole práce a v analytické pasáži se s žádnou vymezenou teorií intertextuality nepracuje.

Práce je na některých místech poznamenána chybou v interpretaci či formulaci. Např. na

s. 49 autorka chybně vykládá 1K 6,1–8 jako by Pavel po Korinťanech požadoval, aby své

spory předkládali Bohu, zatímco on protestuje proti tomu, aby se křesťané soudili před

nevěřícími, a požaduje, aby se rozsoudili sami mezi sebou, uvnitř církve; na s. 57 nechápu,

jak může být pravdivý výrok, že Mt je jediná kniha, kde se Ježíšův požadavek dokonalosti

týká lidí, jestliže sama autorka předtím uvádí odkaz na Flp 3,15. Nemá spíš na mysli, že Mt je

jediná kniha NZ, kde požadavek dokonalosti vznáší Ježíš?

Dále bych práci vytknul, že se odvolává na starověké autory bez bibliografických odkazů

na jejich díla (Filón s. 29 a 45; Diodóros Sicilský s. 32; Platón a Aristotelés s. 35–36;

Sofoklés, Plútarchos, Epiktétos, Josef Flavius s. 46…)

Závěrečné hodnocení

Práce svým obsahem splňuje požadavky na bakalářskou práci a svým rozsahem je

překračuje, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení valde bene. V rámci

obhajoby by se mohla autorka zamyslet například nad tím, zdali vůbec a jak by koncepce

intertextuality mohla být skutečným přínosem pro její analýzy antithesí v Horském kázání.

V Praze dne 15. 5. 2017

doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
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